КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 ноября 2014 года                            №   74                          село  Михайловское

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Михайловского сельского поселения Северского района

на 2015 год

В соответствии со  статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Михайловского сельского поселения Северского района на 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Михайловского сельского поселения

Северского района

Е.С. Клименченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Михайловского сельского поселения

Северского района

от  5.11.2014  № 74

1.Общие положения.

       Основные направления бюджетной и налоговой политики Михайловского сельского поселения Северского района на 2015 год (далее – Основные направления) разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации,  а также с учетом  основных положений Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2015–2017 годах (далее - Бюджетное послание).

В настоящее время бюджетная политика как составная часть экономической политики должна быть нацелена на адаптацию бюджетной системы к изменившимся условиям и на создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития Михайловского сельского поселения Северского района в 2015 году.

       Разработка бюджетной и налоговой политики Михайловского сельского поселения направлена на рациональное и эффективное использование бюджетных ресурсов Михайловского сельского поселения, на совершенствование налогообложения и управления финансовыми ресурсами Михайловского сельского поселения Северского района.

       Проект местного бюджета на 2015 год будет сформирован на основе бюджетного законодательства, обеспечивающего реализацию принципов среднесрочного бюджетирования, ориентированного на результат.

2. Итоги бюджетной политики за 9 месяцев  2014 года.

При проведении бюджетной политики приоритетами администрации Михайловского сельского поселения Северского района были мобилизация собственных доходов, первоочередное максимальное удовлетворение текущих потребностей бюджетной сферы, проведение капитальных расходов, повышение ответственности за нарушение бюджетного законодательства.

      В результате усиления работы по недопущению снижения доходов в местный бюджет увеличен план доходов на 622,9 тыс. руб. Особый упор сделан на снижение задолженности по налоговым и неналоговым доходам. Местный бюджет за 9 месяцев 2014 года исполнен по доходам на 2616,8,0 тыс. руб. или  48,7 процента к годовому плану. Темп роста к аналогичному периоду 2013 года составляет 122,5 %.

Расходы местного бюджета  за 9 месяцев исполнены в сумме 6619,8 тыс. руб. или 58,7  процента к годовым назначениям. Значительную долю в общем объеме расходов местного бюджета составляют расходы на оплату

труда и начисления на выплаты по оплате труда, благоустройство, коммунальное хозяйство, национальную экономику.

Социально-культурная сфера по-прежнему остается приоритетным направлением расходования средств. Исполняются действующие расходные обязательства, продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы, в том числе:

1. повышения средней заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы с 1 января  2014 года  в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики";

2.  повышения заработной платы (должностных окладов) работников муниципальных учреждений Михайловского сельского поселения Северского района (за исключением отдельных категорий работников, оплата труда которых повышается согласно части 1 настоящей статьи) с 1 октября 2014 года на 5,5 процента.

С 1 января текущего года установлены доплаты стимулирующего характера отдельным категориям работников МБУК «Михайловская ЦКС» в размере 3000 рублей.

Основные приоритеты бюджетных расходов на 2015 год сохранятся и будут соответствовать решению задач социальной направленности, в первую очередь в сфере организации в границах поселения электро-тепло-газо- и водоснабжения, культуры, физической культуры и спорта и молодежной политики.

3. Основные направления налоговой политики.

В основу формирования доходной части бюджета Михайловского сельского поселения Северского района на 2015 год положены прогнозные индексы роста заработной платы, показатели собираемости налогов в динамике за предшествующие годы и ряд других параметров, влияющих на изменение налогооблагаемой базы.

Основными целями налоговой политики муниципального образования Михайловского сельского поселения Северского района в среднесрочной перспективе являются:

- мобилизация и наращивание собственных доходов местного бюджета за счет экономического роста и развития налогового потенциала и повышение устойчивости местного бюджета

Для реализации основных целей налоговой политики муниципального образования Михайловского сельского поселения необходимо провести работу по следующим направлениям:

1.Способствовать увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет, с этой целью

- проводить разъяснительную работу с руководителями организаций независимо от формы собственности, направленной на:

 установление заработной платы: минимальной- не ниже прожиточного минимума, среднемесячной – не ниже среднеотраслевого уровня;

своевременную выплату заработной платы;

своевременность и полноту перечисления в бюджет хозяйствующими субъектами удержанных сумм налога на доходы физических лиц;

2. Принимать меры по снижению  имеющейся недоимки по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в местный бюджет. Особое внимание обратить на недоимку по имущественным  налогам, взимаемым с физических лиц:

-земельный налог, налог на имущество.

С этой целью продолжать работу межведомственной комиссии по совершенствованию системы расчетов и сокращению задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам  в местный бюджет поселения.

3. Увеличить доходы за счет повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности.

4.Обеспечить полноту поступления в местный бюджет земельного налога и арендной платы за землю путем усиления муниципального контроля над использованием земель. Принимать меры к установлению землепользователей, использующих земельные участки без оформления  земельно-правовых документов, при этом обеспечивая контроль над оформлением прав на используемые земельные участки.

4. Основные приоритеты бюджетных расходов

Формирование бюджетной политики на 2015 год в области расходов опирается на основные показатели прогноза поступления доходов в  бюджет Михайловского сельского поселения Северского района. При этом базовыми принципами бюджетной политики в Михайловском поселении при исполнении расходной части бюджета Михайловского сельского поселения Северского района в 2015 году являются: продолжение стабильности финансирования бюджетных обязательств, повышение эффективности использования бюджетных средств, ежегодный рост бюджетных расходов, прежде всего, социальной направленности. Продолжение повышения качества управления муниципальной собственностью.

Сокращению численности работников администрации Михайловского сельского поселения Северского района, в соответствии с постановлением администрации Михайловского сельского поселения Северского района от 07 июля 2011 года № 36 «О мерах по повышению эффективности работы муниципальных служащих администрации Михайловского сельского поселения Северского района», оставив при этом до 50 процентов экономии бюджетных  средств  в  распоряжении органов администрации Михайловского сельского поселения Северского района.

Сокращению ежегодно расходов на оплату за потребленные энергоносители на 3 процента.  При этом  экономия средств, достигнутая за счет дополнительного по сравнению с учтенным при планировании бюджетных ассигнований снижения объема потребления бюджетным учреждением объема воды, дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, используется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации для обеспечения выполнения функций (оказания государственных и муниципальных услуг) соответствующим учреждением, в том числе, на увеличение годового фонда оплаты труда.

В целях повышения эффективности расходов предстоит продолжить работу по установлению прямой взаимосвязи бюджетного финансирования с показателями выполнения учреждением муниципального задания и соблюдением им требований к качеству муниципальных услуг. Бюджетное учреждение должно быть нацелено на качественное предоставление потребителям муниципальной услуги, на создание условий и стимулов для повышения своей открытости, сокращения внутренних издержек, в том числе за счет мер, направленных на энергосбережение и энергетическую эффективность.

Реализация вышеуказанных мер будет способствовать поддержанию стабильности местного бюджета, повышению эффективности бюджетной системы.

Ведущий специалист

Л.В.Сорокина